

**KẾ HOẠCH**  
**Chủ động phòng chống dịch bệnh Ho gà, Bạch hầu năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 6939/KH-UBND ngày 24 tháng 07 năm 2024 của UBND thành phố Huế về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè đặc biệt là sốt xuất huyết và các bệnh phòng được vắc xin.

Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh Bạch hầu, ho gà trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. UBND phường Phú Hậu xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh Ho gà và Bạch hầu trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung:**

- Giảm tối đa tỷ lệ mắc bệnh Ho gà, Bạch hầu, đảm bảo phát hiện sớm ca bệnh, chum ca bệnh, ổ dịch, xử lý kịp thời không để bùng phát, lan rộng trong cộng đồng, cơ sở y tế, hạn chế tối đa số ca nặng và tử vong.

- Đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng bệnh Ho gà, Bạch hầu.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- 100% các trường hợp mắc/nghi mắc bệnh Ho gà, Bạch hầu được điều tra, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

- 100% ca mắc, chum ca bệnh, ổ dịch được phát hiện, xử lý kịp thời, không để bùng phát lan rộng, kéo dài trong cộng đồng, cơ sở y tế, hạn chế tối đa số ca nặng và tử vong.

- 100% các trường hợp mắc bệnh Ho gà, Bạch hầu được giám sát, quản lý, điều trị theo quy định của Bộ Y tế.

**II. CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

**1. Công tác tổ chức, điều hành**

- Kien toan Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân phường.

- Trên cơ sở theo dõi chặt chẽ, bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước và tình hình dịch bệnh tại địa phương để dự báo và xây dựng kế hoạch ứng phó với các tình huống của dịch bệnh Ho gà, Bạch hầu nhằm giảm tối đa tác động và thiệt hại do dịch bệnh.

- Tăng cường phối hợp với trường học triển khai hiệu quả các hoạt động giám sát, phòng chống dịch bệnh Ho gà, Bạch hầu ở các cơ sở giáo dục; tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của học sinh, cán bộ, giáo viên về các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh, ho gà, Bạch hầu.

## **2. Công tác giám sát phát hiện và xử lý ổ dịch**

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh Ho gà, Bạch hầu trên địa bàn; thường xuyên phân tích, đánh giá, dự báo tình hình dịch bệnh Ho gà, Bạch hầu; chuẩn bị sẵn sàng các phương án bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh có thể xảy ra.

- Chủ động triển khai hiệu quả giám sát thường xuyên, giám sát dựa vào sự kiện để phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên tại cơ sở y tế, cộng đồng, trường học để xử lý kịp thời, hạn chế lây lan rộng trong cộng đồng.

- Điều tra, xác minh, triển khai các biện pháp khống chế dịch bệnh.

- Thực hiện sớm, kịp thời các hoạt động đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; Quyết định số 3593/QĐ-BYT, ngày 18/8/2020 của Bộ Y tế về Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Bạch hầu; công văn số 1656/VVSĐTTU-TCQG, ngày 31/10/2016 của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương về ban hành tài liệu Hướng dẫn giám sát các bệnh trong tiêm chủng mở rộng (đối với bệnh Ho gà).

- Tổ chức thường trực dịch 24/24 giờ trong thời gian có dịch xảy ra.

## **3. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Ho gà, Bạch hầu**

- Thường xuyên rà soát đối tượng và tổ chức tiêm bù, tiêm vét để bảo đảm tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Ho gà, Bạch hầu theo mục tiêu kế hoạch đề ra.

## **4. Công tác điều trị**

- Cập nhật và triển khai kịp thời các hướng dẫn chuyên môn về giám sát, chẩn đoán, điều trị bệnh Ho gà, Bạch hầu.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả việc phân tuyến, phân luồng khám, sàng lọc bệnh; sẵn sàng thuốc, vật tư, trang thiết bị... đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, cách ly, điều trị.

## **5. Công tác truyền thông**

- Chủ động cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh, các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh Ho gà, Bạch hầu tới các nhóm đối tượng có nguy cơ cao; đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống truyền thông cơ sở và các kênh truyền thông

phù hợp trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội...

- Tăng cường truyền thông về hiệu quả, lợi ích của việc tiêm vắc xin trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng đặc biệt là vắc xin phòng bệnh Ho gà, Bạch hầu.

## **6. Công tác hậu cần**

- Thực hiện rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, vắc xin chống dịch, trang thiết bị, nhân lực ... theo phương châm 4 tại chỗ đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Ho gà, Bạch hầu tại địa phương.

## **7. Công tác thông tin báo cáo dịch:**

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê báo cáo, báo dịch kịp thời và đúng quy định theo Thông tư số 54/2015 TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

## **III. KINH PHÍ**

- Từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên cho y tế
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm y tế**

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh Bạch hầu, ho gà trên địa bàn phường.

- Phối hợp tốt với Trung tâm y tế thành phố trong việc dự trữ, tiếp nhận các loại vắc xin phòng bệnh Ho gà, Bạch hầu, vật tư tiêm chủng và tổ chức triển khai thực hiện tiêm chủng theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông, khuyến cáo tới người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Ho gà, Bạch hầu, vận động người dân chủ động đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch để phòng bệnh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo các quy định hiện hành.

### **2. Bộ phận Văn hóa và Thông tin:**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường, trạm y tế, các đơn vị liên quan, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng chống dịch bệnh Bạch hầu, ho gà với các hình thức đa dạng, phong phú theo khuyến cáo của Bộ Y tế để người dân nhận thức đúng về dịch bệnh, chủ động tự thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho gia đình và cộng đồng.

- Tăng thời lượng phát sóng, nội dung tuyên truyền phòng chống dịch Bạch hầu, ho gà

### **3. Các trường học trên địa bàn phường:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu, ho gà trong trường học;
- Phối hợp với ngành y tế Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

### **4. Bộ phận Tài chính - Kế toán:**

Hỗ trợ kinh phí bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh đúng quy định.

### **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị - xã hội:**

Chủ động tham gia cùng chính quyền, ngành y tế, văn hóa thông tin tăng cường tuyên truyền, vận động và phổ biến thông tin, biện pháp phòng chống dịch bệnh Bạch hầu, Ho gà đến với người dân.

Yêu cầu các ban, ngành đoàn thể, tổ chức nghiêm túc triển khai thực hiện; thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện về UBND qua Trạm Y tế phường (cơ quan thường trực) để tổng hợp báo cáo UBND phường).

#### ***Nơi nhận:***

- TTYT TP Huế;
- TV Đảng ủy;
- TT HĐND phường;
- Đ/c CT và các đ/c PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Thị Thanh Huyền**